
 
 

 
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  

 
 
 
     N. 39 

  
del  08.05.2013 

 
 
OGGETTO :  Approvazione bando per attivazione procedure iscrizione Asili Nido Comunali –  
                      Anno Scolastico  2013/2014. 
________________________________________________________________________________ 
   

IL CAPO  SETTORE 
 
Premesso che:  
• la L.R. n. 214/79, in attuazione della Legge 1044 del 06/12/71, ha disciplinato gli asili nido 

nella Regione Siciliana, attribuendo ai Comuni i compiti inerenti l'istituzione e la gestione e il 
coordinamento con gli altri interventi sociali in ambito territoriale, allo scopo di pervenire ad un 
sistema di sicurezza sociale in grado di assicurare lo sviluppo armonico del bambino; 

• l'asilo nido è un servizio socio-educativo pubblico istituito allo scopo di favorire l'equilibrato 
sviluppo fisico e psichico dei bambini fino a tre anni, ai sensi dell'art. 3 comma 1 della L.R. 
n.214/79 e successive modifiche ed integrazioni, tenendo conto dei loro processi evolutivi e 
delle loro esigenze; 

Tenuto conto che nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencate 
nel Decreto del Ministero dell’Interno del 31 dicembre 1983, il Comune di Scicli gestisce 
direttamente gli Asili Nido di Iungi e Valverde; 
Considerato che i predetti Asili Nido rispondono alle esigenze socio-educative ed assistenziali 
nonché ai bisogni espressi dai bambini, dalle famiglie e dalle donne lavoratrici, contrastando in tal 
modo l'insorgenza delle difficoltà inerenti l’allevamento e la formazione dei minori; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 14.05.2009 con la quale è stato  approvato il 
Regolamento per la gestione  degli Asili Nido Comunali; 
Valutata, pertanto, la necessità di procedere all’emanazione del bando pubblico relativo alle 
iscrizioni presso i predetti Asili, per l’anno scolastico 2013/2014; 
Visto lo schema di bando e la relativa modulistica  predisposti all’uopo dal Servizio Diritto allo 
Studio; 
Ritenuto, di dover avviare la fase di pubblicazione dell'iniziativa, mediante l'affissione dell'avviso 
pubblico e la distribuzione della relativa modulistica; 
Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito;  
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale;R 
Visto il D.L.vo 18/08/2000 n° 267; 

DETERMINA 
 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 
presupposto e motivazione  
 
1. di approvare, così come approva, il bando e la modulistica inerenti le iscrizioni agli Asili Nido 

Comunale di Iungi e Valverde, per l'anno scolastico 2013/2014, All. A) e All. B), che si 
allegano alla presente formandone parte integrante e sostanziale; 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 
SETTORE AFFARI SOCIALI SCOLASTICI ED ECONOMICI 

 



2. di avviare la fase di pubblicizzazione dell'iniziativa e la distribuzione della modulistica; 
3. di provvedere, conseguentemente, alla pubblicazione del bando pubblico all'Albo Pretorio On-

line dell'Ente, sul sito internet del Comune e mediante esposizione dei manifesti sugli appositi 
spazi cittadini riservati alla pubblica affissione; 

4. di stabilire che con successiva determinazione dirigenziale si prenderà atto delle graduatorie 
degli ammessi, per come approvate dal Comitato di Gestione in uno con le modalità di 
pubblicizzazione.                                                                                                       

 
 
 
                                                                                                                   Il CAPO  SETTORE 
                                                                                                      F.to    Dott.ssa Enza G. Spataro                                        
 
                                                                                                                             _____________________ 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 
IMPEGNO  N.  
LIQUIDAZIONE N. _________ 
 

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
 

 
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO  A)  
 

 

 
BANDO PER  ATTIVAZIONE PROCEDURE PER L’ISCRIZIONE A GLI 

ASILI NIDO COMUNALI 
Anno educativo 2013/2014 

 

IL  CAPO SETTORE 
 
VISTA  la L.R. n. 214/79 la quale disciplina gli Asili Nido nella Regione Siciliana; 
VISTO   il vigente Regolamento Comunale; 
In esecuzione della propria determina n._______ del ___________ 

RENDE NOTO 
che dal _________________ 2013 saranno aperte le iscrizioni per l’ammissione all’Asilo Nido Comunale di 
Iungi e di Valverde per l’anno educativo 2013/2014. 
 
 
 

Utenti e capacità ricettiva 
 

 
L’Asilo Nido di Valverde  può accogliere un numero massimo di 50 
bambini di età compresa tra i 0 e i 36 mesi. Si articola in due  sezioni che 
si costituiscono in relazione all’età e allo sviluppo psicomotorio dei 
bambini e precisamente: lattanti (piccoli) (0-12 mesi); divezzi (grandi) 
(12– 36 mesi). 
L’Asilo Nido di Iungi può accogliere un numero massimo di 35 bambini 
di età compresa tra i 0 e i 36 mesi. Si articola in due  sezioni che si 
costituiscono in relazione all’età e allo sviluppo psicomotorio dei 
bambini e precisamente: lattanti (piccoli) (0-12 mesi); divezzi (grandi) 
(12 – 36 mesi). 

 
Calendario di apertura 

 
Gli Asili Nido Comunali sono aperti nei giorni non festivi dal lunedì al 
sabato. I periodi di vacanza (Natale, Pasqua, etc.) faranno riferimento di 
norma al calendario scolastico regionale. 

 
Orario del servizio 

 

 
Asilo Nido di Iungi – dalle ore 8,00 alle ore 14,00;  
Asilo Nido di Valverde – dalle ore 8,00 alle ore 14,00;  
Il tempo prolungato (fino alle ore 17,00) sarà attivato solamente al 
raggiungimento di un numero minimo di iscrizioni (indicativamente da 
12 a 15). 

 
Modalità di presentazione della 

domanda 
 

La domanda di ammissione, redatta su apposito modulo, sottoscritta da 
un genitore o da chi esercita la potestà e corredata dai documenti 
richiesti deve essere presentata all’Ufficio Protocollo del Comune dal 
___________2013 al _________ 2013. 
Per l’ammissione ad uno degli Asili Nido, possono presentare domanda 
anche  le gestanti al sesto mese di gravidanza, previa presentazione del 
certificato  attestante la data presunta del parto. 
I moduli di iscrizione saranno disponibili presso lo Sportello Servizio 
Diritto allo Studio – sito in Corso Mazzini n. 5 e presso gli Asili Nido. 
Inoltre è possibile scaricarli dal sito internet del Comune di Scicli  – 
www.comune.scicli.rg.it – sezione avvisi bandi e gare 
Le  domande pervenute dopo la scadenza saranno prese in 
considerazione solo in presenza di posti disponibili secondo il criterio 
dell’ordine cronologico di presentazione delle domande. Per le domande 
presentate nella stessa data, l’ordine di precedenza sarà determinato dalla 
data di nascita del bambino, privilegiando i bambini più piccoli di età. 
La rinuncia all’inserimento deve essere presentata per iscritto. 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

SETTORE AFFARI SOCIALI SCOLASTICI ED ECONOMICI 
 



 
Formazione della graduatoria 

 

Le domande pervenute saranno esaminate dal Comitato di Gestione 
dell’Asilo Nido che provvederà entro il 30 Giugno 2013  a formulare 
una graduatoria provvisoria degli ammessi  sia per i lattanti che per i 
divezzi. Il Capo Settore competente, con propria determina ne prenderà 
atto e provvederà alla pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio del 
Comune per dieci giorni consecutivi, entro i quali gli interessati 
potranno avanzare ricorso. Scaduto tale termine ed esaminati gli 
eventuali ricorsi la graduatoria sarà approvata in via definitiva. 

 
Criteri di ammissione 

 
La graduatoria sarà formulata secondo i criteri stabiliti dall’art. 5 del 
vigente Regolamento Comunale per  la gestione degli Asili Nido. 
Nel caso in cui durante l’anno scolastico si dovessero verificare delle 
vacanze nelle sezioni si procederà allo scorrimento della graduatoria, e, 
ad esaurimento della stessa, all’esamina delle domande pervenute fuori 
termine mediante formulazione di apposita graduatoria suppletiva o, in 
mancanza od esaurimento della stessa all’indizione di un nuovo bando. 

 
Rette di frequenza 

 

Per la frequenza al nido le famiglie dei bambini sono tenute a 
corrispondere una retta di partecipazione commisurata al reddito 
familiare come annualmente determinata dalla Giunta Comunale con il 
provvedimento che stabilisce le tariffe dei servizi pubblici a domanda 
individuale. 
 

 
Rinvio 

 
Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si rinvia al 
Regolamento Comunale per la gestione degli Asili Nido,  che potrà 
essere richiesto presso il Servizio Diritto allo Studio di questo Ente. 

 
 
Per ogni utile informazione riguardo il presente bando, si può contattare il Settore Affari Sociali Scolastici ed 
Economici – Servizio Diritto allo Studio dal lunedì al sabato dalle ore 10,00 alle ore 13,00 – Tel. 0932841024 – 
0932841982. 
 
Scicli____________ 
                                                                                                                  Il CAPO  SETTORE 
                                                                                                               Dott.ssa Enza G. Spataro                                                                                                                   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO  B)  
 
 

AL SIG. SINDACO 
COMUNE DI SCICLI 

 

 
OGGETTO : RICHIESTA ISCRIZIONE ASILO NIDO COMUNALE  DI _______________________ 
                        ANNO SCOLASTICO 2013/2014. 
 
 
Il/La sottoscritto/a_____________________________________________, nato/a_____________________ 

il__________________, residente in Scicli in Via  _________________________________ N°___, Codice 

Fiscale________________________, telefono__________________, cellulare_________________ 

genitore del/la bambino/a (se nascituro allegare il certificato attestante la data presunta del parto) 

 

Cognome________________________________________Nome__________________________________ 

nato/a a ______________________________________________il_________________________________ 

Residente in _________________________________________Via_________________________________ 

Codice Fiscale __________________________________________ 

 

C H I E D E 

� l’iscrizione del/la proprio/a figlio/a 

� la riconferma dell’iscrizione del/la proprio/a figlio/a 

� all’Asilo Nido Comunale di Valverde      � all’Asilo Nido Comunale di Iungi 

per la fascia oraria: 

�    08,00/14,00          �     08,00/17,00 
 

DICHIARA 

 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n.445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, 

� che il/la Bambino/a ha già frequentato l’Asilo Nido Comunale per l’anno scolastico 2012/2013; 

� che il/la bambino/a appartiene ad un nucleo familiare mono-parentale: vedovo/a, divorziato/a, separato/a, 

ragazza madre/ragazzo padre; 

� che i/le bambini/e per i/le quali si chiede l’iscrizione sono gemelli/e; 

� che nel proprio nucleo familiare entrambi i genitori lavorano; 

� che nel proprio nucleo familiare lavora un solo genitore; 

� che il proprio nucleo familiare è così composto: 

 

 

 



 

Cognome  e Nome 

 

Data di Nascita         

 

 

Residenza e Via 

 

ISEE 2012   

 
Parentela 

     

     

     

     

     

     

 
� che il bambino/a è riconosciuto, ai sensi della Legge 104 comma 3, diversamente abile; 
� che il/la bambino/a è di sana e robusta costituzione; 
� che il/la bambino/a è stato/a sottoposto/a alle vaccinazioni obbligatorie                        SI   �       NO    � 
 

DICHIARA INOLTRE 
 

� di essere pienamente consapevole che il sottoscritto/a, qualora il/la proprio figlio/a venisse ammesso/a 
alla frequenza dell’Asilo Nido scelto, dovrà pena esclusione dalla graduatoria definitiva, entro e non 
oltre 10 giorni dal ricevimento, tramite raccomandata, della lettera di ammissione, recarsi presso lo 
Sportello Del Servizio Diritto allo Studio, sito in Corso Mazzini n. 5, con tutta la documentazione 
richiesta come meglio specificato nella suddetta lettera di ammissione; 

� di impegnarsi a: 
� fornire, prima dell’ammissione, ogni ulteriore dichiarazione e/o documentazione che consenta di 

definire lo stato reddituale e patrimoniale della famiglia, al fine di consentire il calcolo della retta 
mensile da corrispondere; 

� pagare la retta mensile entro e non oltre il 5 di ogni mese, a mezzo c/c postale n._______________  
intestato al Comune di Scicli e a consegnare copia della ricevuta alla Coordinatrice dell’Asilo; 

� produrre la documentazione  
� di essere a conoscenza che il mancato pagamento della retta mensile comporterà l’esclusione dal 

beneficio del servizio, fermo restando il diritto al recupero del credito secondo le normative vigenti; 
� di essere informato che qualora dal controllo delle autocertificazioni si rilevassero elementi di falsità 

nelle dichiarazioni rese e sottoscritte, lo/a stesso/a decadrà dai benefici conseguiti e sarà penalmente 
perseguito/a ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000. 

 
Allega alla presente: 
� Attestazione ISEE (in originale), con acclusa Dichiarazione Sostitutiva Unica, relativa all’anno 2012  

(rilasciata dall’INPS o da CAF autorizzato); 
� Fotocopia di valido documento di identità; 
� La seguente documentazione utile per l’attribuzione del punteggio ai fini della formulazione della 

graduatoria attestante  il possesso dei requisiti di cui all’art.5 del vigente regolamento comunale per la 
gestione degli Asili Nido________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 

 
Informativa ai sensi dell’Art. 13 del D. Lgs. N° 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali). 
Il/La richiedente autorizza il Comune di Scicli a trattare i dati forniti con la presente istanza e quelli già in possesso 
dell’Ente a qualsiasi titolo (purché non resi riservati dalla normativa vigente) per la gestione completa del Servizio, 
anche mediante il coinvolgimento di persone o società esterne. 
 
Scicli, _______________ 
                                                                                                                              IL/LA DICHIARANTE 

   _____________________________ 
N.B. La domanda va presentata entro _____________ 


